КОПИЯ 

217/2020

24RS0028-01-2020-001115-69

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 мая 2020 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Степановой Ю.В. 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Тараненко Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Шемрякова Е.А., представившего ордер № 561 от 20.05.2020, 

при секретаре Махалиной С.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, Красноярского края, гражданина РФ, с образованием 11 классов, холостого, детей не имеющего, трудоустроенного, зарегистрированного в г. Красноярске, 

<

адрес>, проживающего в д. 

<

адрес>, ранее несудимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

28.12.2019 в 08 часов 44 минуты, у ФИО1 находящегося в автомобиле такси по пути следования от дома №6 по ул.Мате Залки г.Красноярска до железнодорожного вокзала г.Красноярска возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, реализуя который, он посредством принадлежащего ему сотового телефона, используя мобильное приложение «Вайбер» («Viber»), обратился к неустановленному лицу, с целью приобретения наркотических средств, получив от которого реквизиты лицевого счета № для перевода оплаты заказанных наркотических средств, посредством банковского перевода произвел оплату наркотического средства в размере 3000 рублей, после чего получил от неустановленного лица в этот же день примерно в 09 часов 38 минут координаты с местом нахождения наркотических средств, а именно: 

<

...> третий подъезд 1 этаж, куда 28.12.2019 примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1 проехал и где в третьем подъезда вышеуказанного дома на первом этаже, на хомуте электрической проводки, увидев сверток из фольги, взял его, обнаружив внутри два свертка: один - выполненный из полиэтилена фиолетового цвета, с запаянными краями, внутри которого находилось наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,998 г., которое он положил в карман сумки, находившейся при нем, второй - выполненный из фрагмента бумаги белого цвета с фрагментами цветных рисунков, внутри которого находилось наркотическое средство содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массой 0,055 г., которое он положил в портмоне, находящееся при нем и убрав в сумку, тем самым незаконно приобрел и стал хранить при себе наркотические средства, без цели сбыта, до его задержания, которое состоялось 28.12.2019 в 10 часов 30 минут во дворе дома №122 по пр. Красноярский рабочий в г.Красноярске, где он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть отдела полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенный по адресу пер. Автобусный, 6 г.Красноярска, где в этот же день в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическими средствами. Согласно заключению эксперта № 11/1658 от 05.01.2020 представленное на экспертизу вещество (объект №1), массой 0,998 грамм, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, а представленное на экспертизу вещество (объект №2), массой 0,055 грамм, содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. Данные наркотические средства включены в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства № 718 от 09.08.2019) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в редакции Постановления Правительства № 718 от 09.08.2019) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681), данные наркотические средства массой 0,998 грамма и массой 0,055 грамм, составляют значительный размер.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал и суду показал, что 28.12.2019, в утреннее время он вызвал такси к дому № 6 по ул. Мате Залки, чтобы поехать на железнодорожный вокзал, по дороге через приложение «Вайбер» списался с «чурой» чтобы приобрести у него наркотик героин, для чего через банкомат банка ВТБ по ул. Матросова перевел «чуре» 3000 рублей, дождался координат с закладкой и поехал по пер. Тихий, дом 9, где в третьем подъезде на первом этаже по фотографии закладки сразу ее нашел в кабель-каналах. В закладке находился наркотик героин и наркотик «шоколад», с которыми его задержали сотрудники полиции по пр. Красноярский рабочий, 122 в г. Красноярске в этот же день. В содеянном раскаялся.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1 его виновность в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами: 

Согласно рапорта инспектора полка ППСМ МУ МВД России «Красноярское» (л.д.11) 28.12.2019 около 10 часов 30 минут во дворе дома по пр. Красноярский рабочий, 122 был задержан ФИО1, который пояснил, что у него при себе имеется наркотические средства «мефедрон» и «шоколад». 

Факт задержания подсудимого при изложенных в рапорте обстоятельствах подтвердили свидетели Г. (л.д. 47-48) и Д. (л.д. 49-50), чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, и которые поясняли, что задержали ФИО1 во дворе дома по пр. Красноярский рабочий, 122. 

В ходе личного досмотра ФИО1 (л.д.12) 28.12.2019 из сумочки, находившейся при нем, изъят пакет фиолетового цвета с веществом белого цвета, а также портмоне в котором находился сверток из бумаги в котором находилось вещество коричневого цвета, также ФИО1 в ходе личного досмотра пояснил, что это наркотические вещества – героин и «шоколад», которые он приобрел через закладку по пер. Тихий, 9. В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил обстоятельства личного досмотра зафиксированные в протоколе от 28.12.2019.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Д. (л.д. 18-19) следует, что он в присутствии понятых производил личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего было обнаружено порошкообразное вещество в пакете фиолетового цвета и вещество коричневого цвета в желтом пакете, сотовый телефон, на что ФИО1 пояснил, что в фиолетовом пакете находится героин, а в желтом пакете «шоколад», которые он приобрел через закладку. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Г. (л.д. 51-53) следует, что он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, когда у него были изъяты вещество белого цвета в фиолетовом пакете и бумажный сверток желтого цвета с веществом коричневого цвета. 

Также в ходе выемки 29.12.2019 (л.д.21) свидетель Д. добровольно выдал изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра наркотические средства и сотовый телефон.

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 вещества были направлены на исследования и согласно справки об исследовании № 2454 (л.д. 16-17), а также заключения экспертов № 11/1658 (л.д. 25-29) согласно которого,вещество (объект №1), массой 0,998 грамм, содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, вещество (объект №2), массой 0,055 грамм, содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. 

Конверты с изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1 веществами были осмотрены, видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено, конверты не вскрывались (л.д.31-34), указанные вещества признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к материалам дела (л.д. 35-36).

В ходе проверки показаний на месте (л.д. 73-79) подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал на банкомат по ул. Матросова, 7 в г. Красноярске, через который оплачивал заказанное наркотическое вещество, а также на место на первом этаже третьего подъезда по пер. Тихий, 9 в г. Красноярске, где забрал сверток с наркотическими веществами. 

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. 

Суд, оценив, добытые по делу доказательства, заслушав государственного обвинителя, защитника, подсудимого, изучив письменные доказательства, считает, что действия ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Так, в судебном заседании установлено, что ФИО1 умышленно у неустановленного лица 28.12.2019 незаконно приобрел без цели сбыта 2 наркотических средства в значительном размере, а именно диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,998 г., и наркотическое средство содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массой 0,055 г., которые незаконно хранил до своего задержания. Указанные обстоятельства подтверждаются оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела, признательными подробными показаниями подсудимого ФИО1 Оснований для самооговора подсудимого, как и для оговора подсудимого свидетелями в судебном заседании не установлено.

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (л.д. 110-113) ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики, которые могли бы лишить его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает, обнаруживает психическое расстройство в форме другого непсихотического органического расстройства, вероятно экзогенно-токсического генеза. С учетом выводов эксперта, а также поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, ранее не судим, привлекается к уголовной ответственности впервые, совершил преступление небольшой тяжести, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, участковым инспектором по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на него от соседей не поступало, проживает с гражданской супругой и ее двумя малолетними детьми, оказывает помощь в содержании и воспитании детей гражданской супруги, проходил лечение в ООО «Чистый город» в 2020 году от наркотической зависимости, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, также положительно характеризуется по предыдущим местам работы, соседями по месту жительства характеризуется положительно, как и директором управляющей компании ООО 

<

данные изъяты>», также положительно характеризуется С. Б. К. Кроме того, суд при назначении наказания ФИО1 учитывает то, что он не состоит на учетах у фтизиатра, психиатра и нарколога, а также наличие заболеваний, о которых ФИО1 пояснил суда. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является активное способствование, раскрытию и расследованию преступления в части указания места незаконного приобретения наркотических веществ в ходе проведения проверки показаний на месте и места оплаты наркотических веществ (л.д. 73-79). 

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд при назначении наказания ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полной признание вины и раскаяние в содеянном. 

Учитывая, изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, и обстоятельства совершения им преступления, смягчающие наказание обстоятельства, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, так как ФИО1 не имеет ограничений к труду, а также трудоустроен, что подтвердил в судебном заседании и имеет постоянный доход, поэтому указанное наказание будет способствовать достижению целей наказания, закрепленных в ст. 43 УК РФ. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства. 

Реквизиты по уплате штрафа: 

ИНН 

<

***>

КПП 24661001

УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю л/с 

<

***>) отделение г. Красноярска

БИК 040407001

р/сч 

<

***>

КБК 18811621010016000140

УИН 18872400000000400398

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотические средства хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский Краевой суд через Кировский суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Степанова